
Manessestrasse 
Neubau Kanal, Erneuerung Werkleitungen, 
Stützmauerverschiebung und Strassenbau, 
Velomassnahmen 

Guten Tag 

Das Tiefbauamt erneuert zusammen mit diversen städtischen Dienstabteilungen 
und Werkpartnern sowie Energie 360° AG und Swisscom die Kanalisations- und 
Werkleitungen. Im Anschluss wird die Oberfläche der Strasse erneuert. Die 
Haltestelle «Sihlcity Nord» stadteinwärts wird hindernisfrei und der bestehende 
Baumbestand teilweise ersetzt und ergänzt. Ein wichtiger Bestandteil dieses 
Projekts ist die Verbesserung der Velobeziehung zwischen Manesseplatz und der 
Sihlcity. Hierfür werden umfangreiche Baumassnahmen im Bereich der 
Unterführung Manessestrasse vorgenommen, um einen abgetrennten Veloweg 
einzurichten. Ebenfalls werden die Velofahrenden die Strasse einfacher 
überqueren können.  

Die umfangreichen Bauarbeiten beginnen am Montag, 15. Juli 2024 und dauern 
voraussichtlich bis Ende März 2026. Die Bauarbeiten haben einen Einfluss auf den 
öffentlichen und den privaten Verkehr. Der Plan auf der Rückseite dieses 
Schreibens zeigt Ihnen die Baustelle. Weitere Angaben finden Sie auf der 
Webseite: www.stadt-zuerich.ch/manessestrasse. 

Der Zugang zu den Liegenschaften bleibt mit Einschränkungen gewährt. Die 
jeweiligen Fahrspuren in der Manessestrasse werden temporär verschoben und 
teilweise aufgehoben. Für die Baustelleninstallation werden einzelne Parkplätze 
aufgehoben. Wenn Sie umziehen oder grössere Warenlieferungen erwarten, bitten 
wir Sie, sich rechtzeitig mit der Bauleitung in Verbindung zu setzen. 

Zusammen mit den beauftragten Unternehmen und der Bauleitung setzen wir alles 
daran, die Beeinträchtigungen so gering wie möglich zu halten. 

Wenn Sie Fragen haben, zögern Sie nicht, die örtliche Bauleitung, Charlotte 
Blasel, T +41 44 555 37 03, zu kontaktieren. 

Freundliche Grüsse 

Matthias Meier 
Gesamtprojektleitung 

Wir bauen, um zu gestalten. 
Mobilität und Räume für Menschen. 

Zürich, 01.07.2024 

An die Anwohnenden, die 
Geschäfte und Unternehmen, 
deren Mitarbeitende und 
Kundschaft im Bereich 
Utobrücke bis Manessestrasse 
Nr. 104 

Realisierung 
stadt-zuerich.ch/tiefbauamt 

Fragen zu dieser Baustelle 

beantwortet Ihnen gerne 
Hydraulik AG 
Charlotte Blasel 
T +41 44 555 37 03 

Gesamtprojektleitung 
Stadt Zürich Tiefbauamt 
Matthias Meier 
T +41 44 412 22 58 
matthias.meier@zuerich.ch 

Bauunternehmung 
Arbeitsgemeinschaft "BAND" Tibau 
AG und Marti AG 

Am Bau beteiligt 
Dienstabteilung Verkehr 
ERZ Entwässerung 
Verkehrsbetriebe Zürich (VBZ) 
ewz 
Wasserversorgung  
Energie 360° AG  
Grün Stadt Zürich 
Swisscom Schweiz AG 

Eine Information des Tiefbauamts, 
einer Dienstabteilung des Tiefbau- 
und Entsorgungsdepartements 

Baustellen-
information

TAZ_AWO_A4_Vordrucke.indd   1TAZ_AWO_A4_Vordrucke.indd   1 02.06.22   11:2602.06.22   11:26



NP2087

NP2078

NP2191

NP171

NP986

152g

20
5

136

120

130e

130d

116

114

13
3

4a

13a

13
5

16

22c

6

9

24

9a

24

3a

2

3

27705425

26500072

27704529

26501594

26501603

27705292

26500021

27705426

WD9083

W
D9084

13

9a

9

15

13

17

19

13a

11

7700763

99

152f

152d

152e

4

17
0

3

18
6

1

19
0

19
8

20
0

20
4

20
8

134

132

118

125

130

130a

123

121

119

36

30

24

32

152c

26

22

38

34

28

20

40

60

38

49

30

31

24

29

27

23
b

25

12
0 10
9

6a

11
8

10
6a23

10
7

10
6

23
a

10
598

a

10
4

98 10
310
2

10
0

15

11

13

9

7

16

14
1

312

10

812a
10a

6

8a
2

6a

13
2

13
0

9

5

3 12
8 11

38

6

11
16b

4

28a

28

45
42

40

26a

26

25

24a

23

24

24

33

21

18

22a

20

20

23

22

18

11

27

25

16

15

14

10

13

17

19

1a

12

9b

8

9a

20

11

21

1

22

10

6

4

1

5

2

17
2

3

14
16

18

12

13

16

7a

7b

7

9

11

3

5

15

17

4

10
12

18

6

9

20

4

7

196

5

2

14a

3

20

22

20

16

12

9

10

5

8

3

4

1

10
5

10
3

3

17
0

12
0

11
8

12
0

P2078

18
6

1811

10
4

13
3

13
55

22277054262

1

2

1

11

2

10
9

10
7

11
1

2

11
3

12
8 11

3

NP171171NP171NP171

1
22

13
2

13
2

11

13
0

1

19
0

20
4

20
8

19
0

20
5

98 19
8

Staffelstrasse

Ruhestrasse

Installationsplatz

Installationsplatz

Edenstrasse

R
üd

ig
er

st
ra

ss
e

Utobrücke

M
an

es
se

st
ra

ss
e

Ka
na

lb
au

M
itt

e 
Ju

li 
20

24
bi

s 
M

itt
e 

Ju
ni

 2
02

5

St
üt

zm
au

er
 U

nt
er

fü
hr

un
g

M
itt

e 
Ju

li 
20

24
bi

s 
En

de
 

N
ov

em
be

r 2
02

5
St

ra
ss

en
ba

u
M

itt
e 

Ju
ni

 2
02

5 
bi

s
M

är
z 

20
26

SZ
U

-H
al

te
st

el
le

G
ie

ss
hü

be
l

Si
hl

ci
ty

 N
or

d
Bu

sh
al

te
st

el
le

in
 B

et
rie

b

Si
hl

ci
ty

N
or

d
Tr

am
H

al
te

st
el

le

Gies
sh

üb
elb

rü
ck

e

Eibenstrasse

Eichstrasse

Uetl
ibe

rg
str

as
se

B
au

st
el

le
ni

nf
or

m
at

io
n

Ju
li 

20
24

1155555

33333333

20
0




